Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021100071

71

Nº 29, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
com base no inc. I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando
o contido no Processo Administrativo Eletrônico 007381/2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo SOLANGE DE OLIVEIRA JACINTO, aprovada em
concurso público para o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Biblioteconomia, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de Rejane de
Fátima Ramos Linhares.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 21, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve

Designar FRANCIMAR FERREIRA RAMOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro
Marco Aurélio.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 46, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria/GP
nº 112/2010, resolve:

Nomear CARINE DE LIMA NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, para ocupar o cargo em comissão de Assessor I da
Secretaria de Cerimonial e Eventos, nível CJ-1.

JOHANESS ECK

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 20, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e do inciso XXI do art.
1º da Portaria DG nº 361/2015, alterada pela Portaria DG nº 401/2018, resolve:

Designar LEONARDO ZANOTELLI DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, o quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Chefe da Seção de
Material e Patrimônio, nível FC-6, ficando dispensada do encargo a servidora ROSIELE DE
OLIVEIRA MESQUITA.

THAINÁ TOZZE BAÊTA NEVES

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da
Portaria DG nº 361/2015, alterada pela Portaria DG nº 401/2018, resolve:

Designar GEOFLAVIA GUILARDUCCI DE ALVARENGA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituta do Chefe da Seção de Qualidade e Padronização, nível FC-6,
ficando dispensada a servidora GABRIELA MASCARENHAS ESPINHEIRA.

THAINÁ TOZZE BAÊTA NEVES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Dispensar, a partir de 04 de fevereiro de 2019, CRISTINA LEMPEK MARTINS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 100, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Ministra Laurita Vaz:
I - Dispensar de função de confiança:
EDCARLO RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula S062566, Assistente IV, código FC-

4;
FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS, matrícula S071220, Assistente II, código FC-2;
LUCAS MAIA PIRES, matrícula S071239, Assistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
EDCARLO RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula S062566, Assistente V, código FC-5,

na vaga decorrente da dispensa de Rita Candeia de Souza Lima;
FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS, matrícula S071220, Assistente IV,

código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Edcarlo Ramos de Oliveira;
LUCAS MAIA PIRES, matrícula S071239, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de André Luiz Salge Pereira.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 113, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art.
38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA MARA GOMES DE ASSIS NOGUEIRA, matrícula
S037332, para substituir o Coordenador de Assistência Odontológica, código CJ-2, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 30, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo
Administrativo TST nº 500.018/2019-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora CLÁUDIA GUIMARÃES MEIRELLES, código 23328, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 34, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ GOMES MARQUES, código 5384, do
cargo em comissão de Coordenador de Manutenção e Projetos, Nível CJ-2.

2 - Nomear o servidor CARLOS IVAN PETERSEN PAREDES JUNIOR, código 32443,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Manutenção e Projetos, Nível CJ-2.

3 - Dispensar o servidor CARLOS IVAN PETERSEN PAREDES JUNIOR, código
32443, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Coordenador de Manutenção e Projetos, Nível CJ-2.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 39, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 1436, de 17/12/2018, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros;

considerando o constante do memorando nº 8, de 5/2/2019, da Secretaria de
Controle Interno, resolve:

1 - Exonerar a servidora ANAMELIA FONTENELLE DE MENDONCA, código 23186,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Apoio Administrativo, Nível CJ-1.

2 - Nomear o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XAVIER, código 40015, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Apoio Administrativo, Nível CJ-1.

3 - Designar a servidora DEUSELINA AIRES LEAL RICARDO, código 163, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, Nível CJ-1, em seus afastamentos
e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 40, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 506.221/2018-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora ANAMÉLIA FONTENELLE DE MENDONÇA, código 23186, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 34, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Dispensar o servidor CARLOS IVAN PETERSEN PAREDES JUNIOR, código 32443,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 41, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 5/2/2019, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, resolve:

Designar o servidor MARCOS ELLEN AQUINO CORREA, código 32327, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 44, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 5, de 22/1/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, resolve:

Designar a servidora LUIZA ARAUJO ZOCRATTO, código 62273, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Art. 2º Revogar a designação de PATRICIA BRANT METZKER PACHECO,
matrícula S037405, objeto da Portaria STJ/GDG n. 51 de 22 de janeiro de 2019,

publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo